

# 平成16年3月期 第1四半期業績の概況（連結）

平成15年 7月 25日

上場会社名 **みずほインベスターズ証券株式会社** 上場取引所 東証・大証・名証

コード番号 8607 本社所在都道府県 東京都

( URL <http://www.mizuho-isec.co.jp/> )

代表者 役職名 取締役社長 氏名 保坂 平

問合せ先責任者 役職名 財務部長 氏名 宮戸 円一 TEL (03) 5640-7880

取締役会開催日 平成15年 7月 25日

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有・無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有・無

## 2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業収益		純営業収益		営業利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
当第1四半期	11,303	( 34.1 )	10,884	( 35.9 )	2,029	( )
前年同期	8,430		8,009		2,084	
15年3月期	33,318		31,737		4,543	

	経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
当第1四半期	1,962	( )	1,374	( )	1 11	
前年同期	2,002		2,893		2 34	
15年3月期	3,931		7,251		5 88	

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示す。

### (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
当第1四半期	364,922	61,486	16.8	49 90
前年同期	494,841	62,749	12.7	50 92
15年3月期	548,334	58,898	10.7	47 80

当社の業績は株式市況等の動向により大きく変動するため、業績予想は公表しておりません。

## 当期(3ヶ月)の業績の概況

当期(平成15年4月から6月の3カ月間。以下同じ)の国内景気は、イラク戦争の終了や米国景気回復に対する期待感の高まりなどを背景に、国内景気の先行きにも明るさを探る展開となりました。景気回復の原動力といわれる設備投資に回復の兆しが出てきたほか、中国のSARS(重症急性呼吸器症候群)終息が中国ビジネス回復への期待感を高めたことも、国内景気の先行きに明るさを与えるものとなりました。

こうした状況下、期初の為替相場は、米国景気減速のリスクを嫌ったドル売りを中心に、円高・ドル安方向での推移となりましたが、その後相次いで米国政府から打ち出された金融緩和政策や減税政策に対する評価の高まりや、日本銀行による巨額の円売り介入効果などが奏効する形で、ドル安の流れに徐々に歯止めが掛かる展開となりました。

株式市場は、期初こそ厚生年金基金の代行返上に伴う売りを懸念する動きなどから、全般に底値を探る展開でした。しかし、りそなグループへの公的資金投入などから外国人投資家の日本に対する評価が高まるとの見方が強まり、日経平均は4月28日の7,607円をボトムに上昇に転じ、期末には9,000円台にのせて当期を終えました。

債券相場は、世界的なデフレ懸念を背景に史上最低利回りを更新する等、堅調地合いを続けましたが、6月中旬以降、行き過ぎた相場上昇に対する反動等から急落、期末にかけて調整色を強める展開となりました。

このような環境の中、当期の連結営業収益は113億3百万円(前年同期比134.1%)、連結経常利益は19億62百万円、連結当期純利益は13億74百万円となりました。

当期の主要な連結の収益・費用の概況は以下のとおりであります。

### 1. 受入手数料

当期の受入手数料は、54億51百万円(前年同期比92.0%)となりました。内訳は以下の通りであります。

#### (1) 委託手数料

当期の東証の1日平均売買高(一部・二部合計)は、金額で7,900億12百万円(前年同期比89.6%)となりました。この間の当社の株式受託売買高は、金額で5,347億23百万円(同93.2%)となり、株式委託手数料は34億23百万円(同108.8%)を計上いたしました。一方、債券委託手数料は55百万円(同117.2%)となりました。

#### (2) 引受・売出手数料

引受・売出手数料は、主に地方債等の引受により、1億1百万円(前年同期比109.4%)となりました。

#### (3) 募集・売出しの取扱手数料、その他の受入手数料

これらの手数料の大半は、投資信託の募集・売出しの取扱手数料と代行手数料が占めております。募集・売出しの取扱い手数料は、11億26百万円(前年同期比68.8%)となりました。また、その他の受入手数料は7億18百万円(同74.4%)となりました。

### 2. トレーディング損益

トレーディング損益は、株券等が7億77百万円(前年同期比440.4%)、債券及びその他の合計が47億79百万円(同236.0%)となり、合計で55億57百万円(同252.4%)の利益を計上いたしました。

### 3. 金融収支

当期の金融収益は2億94百万円(前年同期比96.9%)、金融費用は4億19百万円(同99.6%)となり、金融収益から金融費用を差し引いた金融収支は、1億24百万円のマイナスとなりました。

### 4. 販売費・一般管理費

当期も引き続き、全般的な経費削減に努めた結果、販売費・一般管理費は88億55百万円(前年同期比87.7%)となりました。

## 連結貸借対照表

( 単位：百万円 )

科 目	資 産 の 部			
	当第1四半期 ( 15.6.30 )	前年同期 ( 14.6.30 )	前年同期比 増 減	前年度 ( 15.3.31 )
流 動 資 産	328,596	454,778	126,181	513,042
現 金 ・ 預 金	29,077	36,679	7,601	20,325
預 託 金	13,204	14,206	1,002	12,204
顧 客 分 別 金 信 託	13,014	14,016	1,002	12,015
そ の 他	189	189	0	189
ト レーディング商品	140,919	197,590	56,671	189,145
商 品 有 価 証 券 等	140,886	197,539	56,653	189,095
デ リバティブ取引	33	51	17	50
信 用 取 引 資 産	26,826	40,379	13,553	23,130
信 用 取 引 貸 付 金	21,167	36,421	15,253	19,161
信 用 取 引 借 証 券 担 保 金	5,658	3,957	1,700	3,968
有 価 証 券 担 保 貸 付 金	109,866	154,473	44,606	257,268
借 入 有 価 証 券 担 保 金	104,466	148,873	44,407	248,768
現 先 取 引 貸 付 金	5,399	5,599	199	8,499
立 替 金	312	313	0	499
募 集 等 払 込 金	261	531	269	120
短 期 差 入 保 証 金	5,653	7,350	1,697	6,785
短 期 貸 付 金	37	27	10	28
未 収 収 益	1,275	1,999	724	1,303
繰 延 税 金 資 産	8	30	21	25
そ の 他 の 流 動 資 産	1,515	1,568	52	2,536
貸 倒 引 当 金	362	372	9	332
固 定 資 産	36,325	40,063	3,738	35,292
有 形 固 定 資 産	9,354	10,372	1,018	9,551
無 形 固 定 資 産	4,153	5,044	891	4,441
投 資 そ の 他 の 資 産	22,818	24,645	1,827	21,299
投 資 有 価 証 券	12,136	12,106	29	10,435
長 期 差 入 保 証 金	9,402	10,578	1,175	9,596
繰 延 税 金 資 産	50	11	38	30
そ の 他 の 投 資 等	2,634	3,325	691	2,653
貸 倒 引 当 金	1,404	1,376	28	1,415
資 産 合 計	364,922	494,841	129,919	548,334

## 連結貸借対照表

( 単位：百万円 )

負 債 の 部				
科 目	当第1四半期 ( 15.6.30 )	前年同期 ( 14.6.30 )	前年同期比 増 減	前年度 ( 15.3.31 )
流動負債	262,578	427,510	164,931	449,624
トレーディング商品	62,843	134,602	71,759	80,925
商品有価証券等	62,764	134,590	71,825	80,905
デリバティブ取引	78	12	66	19
約定見返勘定	636	21,870	21,233	11,056
信用取引負債	18,494	18,302	192	16,241
信用取引借入金	12,074	13,424	1,350	10,331
信用取引貸証券受入金	6,419	4,877	1,542	5,910
有価証券担保借入金	156,948	178,260	21,312	309,766
有価証券貸借取引受入金	141,267	171,161	29,893	249,828
現先取引借入金	15,680	7,099	8,580	59,937
預り金	9,254	8,908	346	8,183
受入保証金	3,540	5,516	1,975	3,512
短期借入金	5,320	20,320	15,000	18,320
一年以内返済予定長期借入金		35,000	35,000	
コマーシャル・ペーパー	4,000	3,700	300	
未払法人税等	17	16	1	67
賞与引当金	139	164	24	528
その他の流動負債	1,383	849	533	1,022
固定負債	40,457	4,140	36,317	39,369
長期借入金	35,000		35,000	35,000
繰延税金負債	785		785	
退職給付引当金	4,553	4,018	535	4,248
その他の固定負債	118	122	3	121
特別法上の準備金	399	441	42	441
負債合計	303,435	432,092	128,657	489,436
少数株主持分				
資 本 の 部				
科 目	当第1四半期 ( 15.6.30 )	前年同期 ( 14.6.30 )	前年同期比 増 減	前年度 ( 15.3.31 )
資本金	80,288	80,288		80,288
利益剰余金	19,965	16,982	2,983	21,340
その他有価証券評価差額金	1,200	547	1,748	13
自己株式	36	9	27	35
資本合計	61,486	62,749	1,262	58,898
負債、少数株主持分及び資本合計	364,922	494,841	129,919	548,334

## 連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当第1四半期 ( 15.4.1 15.6.30 )	前年同期 ( 14.4.1 14.6.30 )	前年同期比	前年度 ( 14.4.1 15.3.31 )
営業収益	11,303	8,430	134.1	33,318
受入手数料	5,451	5,924	92.0	20,745
トレーディング損益	5,557	2,201	252.4	11,456
金融収益	294	304	96.9	1,116
金融費用	419	421	99.6	1,581
純営業収益	10,884	8,009	135.9	31,737
販売費・一般管理費	8,855	10,093	87.7	36,281
取引関係費	916	1,172	78.2	4,127
人件費	4,277	4,669	91.6	16,595
不動産関係費	1,709	1,913	89.4	7,262
事務費	548	803	68.2	2,750
減価償却費	619	669	92.5	2,764
租税公課	72	74	97.5	239
貸倒引当金繰入れ	26	158	16.6	54
その他	684	632	108.3	2,485
営業利益	2,029	2,084		4,543
営業外収益	65	130	50.3	770
営業外費用	132	48	273.2	158
経常利益	1,962	2,002		3,931
特別利益	83	219	38.3	1,517
特別損失	656	1,106	59.4	4,796
税金等調整前当期純利益	1,389	2,889		7,211
法人税、住民税及び事業税	17	16	106.2	67
法人税等調整額	2	12		27
当期純利益	1,374	2,893		7,251

連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当 第 1 四 半 期 (15.4.1~15.6.30)	前 年 同 期 (14.4.1~14.6.30)	前 年 度 (14.4.1~15.3.31)
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高		1,456	1,456
資本剰余金減少高		1,456	1,456
利益剰余金への振替額		1,456	1,456
資本剰余金期末残高			
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高	21,340	15,546	15,546
利益剰余金増加高	1,374	1,456	1,456
資本剰余金からの振替額		1,456	1,456
当期純利益	1,374		
利益剰余金減少高		2,893	7,251
当期純損失		2,893	7,251
利益剰余金期末残高	19,965	16,982	21,340

## 第1 四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

### 1. 連結の範囲に関する事項

- (1) 連結子会社 みずほインベスターズビジネスサービス株式会社
- (2) 非連結子会社 該当なし

### 2. 持分法の適用に関する事項

- (1) 持分法を適用した関連会社 該当なし
- (2) 持分法を適用しない関連会社 勸角インベストメント株式会社

持分法非適用会社は、連結純損益及び利益剰余金等に及ぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性がないため、持分法の適用から除外しております。

### 3. 連結子会社の第1 四半期決算日等に関する事項

連結子会社については、親会社と期間・期日を同一にして実施した四半期決算に基づく財務諸表を使用して連結しております。

### 4. 会計処理基準に関する事項

- (1) トレーディングに関する有価証券等の評価基準及び評価方法

トレーディング商品に属する商品有価証券等（売買目的有価証券）及びデリバティブ取引については、時価法を採用しております。

- (2) トレーディング関連以外の有価証券等の評価基準及び評価方法

その他有価証券

- a. 時価のあるもの

時価をもって連結貸借対照表価額とし、取得原価との評価差額を全部資本直入する方法によっております。

- b. 時価のないもの

総平均法による原価法によっております。

運用目的の金銭の信託

時価法によっております。

- (3) 減価償却資産の減価償却の方法

有形固定資産

定率法によっております。ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備は除く）については、定額法によっております。

無形固定資産及び投資その他の資産

定額法によっております。ただし、ソフトウェア（自社利用分）については、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

- (4) 引当金の計上基準

貸倒引当金

- a. 一般債権

貸倒実績率法によっております。

- b. 貸倒懸念債権及び破産更生債権等

財務内容評価法によっております。

賞与引当金

従業員に対する賞与の支払いに備えるため、所定の計算方法による支払見込額の当期負担額を計上しております。

退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当四半期末において発生していると認められる額を計上しております。

なお、会計基準変更時差異については、5年による按分額を特別損失に計上しております。

- (5) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

- (6) 消費税等の会計処理方法

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜き方式によっております。

注 記 事 項

## 〔 連結貸借対照表関係 〕

	( 当第 1 四半期 )	( 前 年 同 期 )	( 前 年 度 )
1. 有形固定資産の減価償却累計額	9,324 百万円	8,940 百万円	9,251 百万円
2. 保証債務	27 百万円	30 百万円	27 百万円

## 〔 連結損益計算書関係 〕

## 特別損益の内訳

	( 当第 1 四半期 )	( 前 年 同 期 )	( 前 年 度 )
特 別 利 益	百万円	百万円	百万円
投資有価証券売却益	41	47	1,345
証券取引責任準備金戻入	42	171	171
金融先物取引責任準備金戻入	0	0	0
特 別 損 失	百万円	百万円	百万円
店舗移転費用		22	108
本店レイアウト変更費用			256
弁護士への成功報酬 和解費用	154		60
退職給付変更時差異	288	288	1,153
商品有価証券評価減		336	336
投資有価証券評価減	179	413	2,621
投資有価証券売却損	34	45	87
貸倒引当金繰入れ			172



## 平成16年3月期 第1四半期業績の概況(連結)資料

## 1. 受入手数料

## (1) 科目別内訳

(単位:百万円、%)

	当第1四半期 (3ヶ月)	前年同期 (3ヶ月)	前年同期比	前年度
委託手数料	3,506	3,228	108.6	10,402
(株券)	(3,423)	(3,146)	(108.8)	(10,144)
(債券)	(55)	(47)	(117.2)	(156)
引受け・売出手数料	101	92	109.4	324
(株券)	(32)	( )	( )	( )
(債券)	(68)	(92)	(73.9)	(324)
募集・売出しの取扱手数料	1,126	1,638	68.8	6,187
その他の受入手数料	718	965	74.4	3,830
合計	5,451	5,924	92.0	20,745

## (2) 商品別内訳

(単位:百万円、%)

	当第1四半期 (3ヶ月)	前年同期 (3ヶ月)	前年同期比	前年度
株券	3,617	3,370	107.3	10,976
債券	432	308	140.0	1,328
受益証券	1,225	2,188	56.0	7,966
その他	176	56	309.8	474
合計	5,451	5,924	92.0	20,745

## 2. トレーディング損益

(単位:百万円、%)

	当第1四半期 (3ヶ月)	前年同期 (3ヶ月)	前年同期比	前年度
株券等	777	176	440.4	588
債券等・その他	4,779	2,025	236.0	10,867
債券等	4,666	1,833	254.5	10,412
その他	113	191	59.0	455
合計	5,557	2,201	252.4	11,456